2021年 9月 21日

各 位

インドにおける子会社（孫会社）の設立および製造工場の建設について

株式会社ダイキアクシス（本社：愛媛県松山市、代表取締役社長：大亀 裕）は、インドにおける

独資での製造工場設立のために子会社(孫会社)である DAIKI AXIS ENVIRONMENT PVT.LTD.（以下、

「DAE-India」）を設立することを 2021年 5月 21日開催の取締役会において決議し、今般、製造工場

用地取得契約を締結いたしましたので下記のとおりお知らせいたします。

記

１．子会社(孫会社)設立理由および製造工場の建設について

2021年 2月に公表しました中期経営計画「PROTECT×CHANGE」において、「海外展開（環境機器関

連事業）」を掲げ、当社グループの将来に向けた事業戦略における重要課題として取り組んでおり

ます。インドにおきましては水処理関連インフラである浄化槽の需要は増えており、中央政府や州

政府などの各自治体ならびに教育機関との連携を中心に新型コロナウイルス感染症拡大の影響を

受けながらも着実に市場の開拓を進めております。

この度、インド国内での浄化槽製品の生産および供給を強化することを目的として独資での製造

会社の設立および工場の新設を行います。なお、工場の稼働時期は 2022 年 6 月、当初の製造可能

台数は 350 台/年を予定していますが、最終的な製造可能台数は子会社(孫会社)である PT.DAIKI

AXIS INDONESIAと同様の 600台/年となる見込みです。

今後も弊社の水処理技術を駆使し水環境改善及び保護活動を推進する技術やサービスを提供し、

インドのみならず、世界の環境保全に貢献してまいります。

２．手続き等の概要

子会社である DAIKI AXIS SINGAPORE PTE.LTD.（以下、「DA-Singapore」）を親会社として DAE-India

を設立いたします。なお、DAE-India における工場建設費用および運営費用ならびに海外における

機動的な資本政策を可能とするための資金として当社から DA-Singaporeに対して 2021年 8月に 4

億円の増資を実施しております。

(DA-Singapore(子会社)の概要)

(1) 商号  DAIKI AXIS SINGAPORE PTE.LTD.

(2) 所在地  18 ROBINSON ROAD #02-03 18 ROBINSON SINGAPORE

(3) 代表者  大亀 裕

(4) 事業内容  海外子会社の統括業務等

(5) 資本金  増資前：30百万シンガポールドル(約 25億円)

増資後：35百万シンガポールドル(約 29億円)

(6) 設立年月  2016年 8月

(7) 株主構成  当社 100%

(8) 増資後出資比率  当社 100%

(9) 当社との関係  資本関係： 当社が 100%出資しております。

   人的関係： 当社の取締役 4名、従業員 2名が役員を兼務し

ております。

   取引関係： 該当事項はありません。

会 社 名 株式会社ダイキアクシス

代 表 者 名  代表取締役社長 CEO  大 亀  裕

 （コード番号：4245 東証第一部）

問 合 せ 先 取締役 副社長執行役員 CFO  堀淵  昭洋

 （TEL：089-927-2222）

(DAE-India(孫会社)の概要)

(1) 商号  DAIKI AXIS ENVIRONMENT PVT.LTD.

(2) 所在地  DTJ-17, Ground Floor, Tower B DLF, Jasola Vihar

New Delhi India

(3) 役員構成  黒石 純哉(当社環境機器事業本部 海外技術統括部長)

和座 良太(当社環境機器事業本部 海外営業統括部 営業部長)

DAIKI AXIS INDIA PVT.LTD.従業員２名

(4) 事業内容  インド国内における浄化槽の製造・販売

(5) 資本金（予定）  2.4億インドルピー（約 3.6億円）

※2022年 3月までの間に段階的に払込予定です

(6) 設立年月  2021年 6月

(7) 株主構成  DAIKI AXIS SINGAPORE PTE.LTD. 100%

(8) 当社との関係  資本関係： 当社の 100%子会社である DAIKI AXIS SINGAPORE

PTE.LTD.が 100%出資した当社の孫会社です。

   人的関係： 当社の従業員 2 名が当該会社の取締役に就任し

ております。

   取引関係： 該当事項はありません。

(新工場用地の概要)

(1) 場所  インド ハリヤナ州 パルワル県 バッグホーラ

(2) 面積  約 16,000㎡

３．今後の見通し

本件が当期の連結業績に与える影響は軽微です。

【参考】

カプセル型浄化槽 円筒型浄化槽

 ※PT.DAIKI AXIS INDONESIAにて製造している同型の浄化槽

以  上